
 Pag. 1 di 3 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

Determinazione del responsabile del servizio 

N. 111 del 24/12/2014

Oggetto: Redazione dello studio di compatibilità geologica -
geotecnica  e studio di compatibilità Idraulica per la redazione del 
Piano Particolareggiato del centro di antica e prima formazione del 
comune di Anela, in  adeguamento al P.P.R.;  
 Affidamento incarico al  Dott, Ing. Fabio Cambula e Dott. Geol. Andrea 
DeSantis;                                                                   Cig. Z55127A0C8

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventiquattro, del mese dicembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO UNICO 

Premesso: 
Che con Determinazione  n. 112, del 04/12/2012 del Responsabile del Servizio Tecnico,  si affidava 

la redazione del piano particolareggiato compresa all’interno del centro di antica e prima formazione e della 
documentazione tecnica amministrativa inerente tale intervento, nel comune di Anela, all’Arch. Sebastiano 
Gaias, via Giovanni XXIII n. 9 – 08015 Macomer (NU); 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 19/06/2014  si stabiliva tra l’altro: 
 Di adottare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21, della L.R. n. 45/89 e ss.mm.ii., il piano 

particolareggiato del centro di antica e prima formazione, in adeguamento al piano paesaggistico 
regionale così come proposto dall’Arch. Sebastiano Gaias; 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 20, della L.R. 45/89  della pubblicazione del Piano;  
 Di trasmettere, ai sensi della Del. G.R n. 44/51 del 14.12.2010, alla Provincia di Sassari per la 

verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica secondo quanto stabilito nelle 
relative linee guida; 

 Di trasmettere, ai sensi dell'art. 9, comma 5), della L.R. 28/1998, il piano attuativo all'Assessorato 
Regionale EE.LL. - Direzione Generale Pianificazione Urbanistica Territoriale - Servizio Tutela 
Paesaggistica per le Province di Nuoro e dell’Ogliastra, per l'approvazione paesaggistica del citato 
strumento attuativo in base a quanto disciplinato dalla direttiva n. 1 del 15.10.1998, art. 25; 

 
Vista la nota del distretto Idrografico della Sardegna in data 14/11/2014 prot. 12269 pervenuto il 17/11/2014 
prot. 2263 con la quale , in riferimento alla nota della Provincia di Sassari acquista al prot. N. 2162 del 
03/11/2014, riguardante  la verifica di assoggettabilità a VAS del P.P. Centro Storico del comune di Anela, 
ricorda che l’art. 8, comma 2 delle NTA del PAI prevede che, Indipendentemente dall’esistenza di aree 
perimetrate dal PAI, in sede di adozione di nuovi strumenti urbanistici anche di livello attuativo e di varianti 
generali agli strumenti urbanistici vigenti i Comuni - tenuto conto delle prescrizioni contenute nei piani 
urbanistici provinciali e nel piano paesistico regionale relativamente a difesa del suolo, assetto idrogeologico, 
riduzione della pericolosità e del rischio  idrogeologico - assumono e valutano le indicazioni di appositi studi 
di compatibilità idraulica e geologica e geotecnica, predisposti in osservanza dei successivi articoli 24 e 25, 
riferiti a tutto il territorio comunale o alle sole aree interessate dagli atti proposti all’adozione. 

 

Che lo stesso distretto  ritiene che gli studi suddetti debbano essere avviati fin dalle prime fasi di 

elaborazione dei contenuti degli atti di pianificazione; 

 

Visto l’art. 125, comma 11, del detto codice dei contratti che testualmente recita: 
 

“Art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia. 
 

11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti 
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.

 

 



 Pag. 2 di 3 

Accertati e certificati i seguenti motivi: 

 carenza di organico di  personale tecnico in possesso di idonea qualifica professionale ;   

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 che impongono il ricorso figura professionale esterna all’amministrazione prevista dall’art. 90, comma 6, 

del codice dei contratti; 

Visto che, essendo l’importo stimato per l’incarico inferiore a 20.000 euro, può trovare applicazione il 

combinato disposto degli artt. 91, comma 2, e 125, comma 11, secondo periodo, del codice dei contratti 

prima riportato; 

Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 29 marzo 

2007, n. 4/2007, che, in ordine alla fattispecie, testualmente recita: 

«Ritiene che per i servizi tecnici di importo inferiore a 20.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2 e 125, comma 11, del 
Codice, previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la disciplina dell’attività contrattuale in 
economia.»; 

Visto l’art. 15 del vigente regolamento comunale per le forniture di servizi da eseguirsi in economia; 

Ritenuto di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea 

qualificazione professionale, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione 

all’incarico da affidare; 

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 

91, c.2, e art. 125, comma 11 del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto della prestazione di 

cui trattasi, a professionista di fiducia; 

 Visto che i professionisti: 

Dott. Ing Fabio  Cambula  Data di nascita 03/05/1970- Sassari - Codice Fiscale CMBFBA70E03I452E
Dott. Geol: Andrea De Santis data di nascita 03/07/1966 - Sassari – codice fiscale DSNND66L0I452L

si sono dichiarati disponibili a eseguire detto servizio, per l’importo complessivo di € 3491,64, compreso di IVA 

e inarcassa; 

Accertato, come da documentazione in atti, che il professionista in argomento è in possesso dei requisiti 

prescritti dalla parte seconda – Titolo 1°, capo 2° del codice dei contratti; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Vista la L.R. 7 agosto 2007, n. 5; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la delibera della Giunta Comunale  n. 59 in  data  19/12/2014, avente ad oggetto “ piano 

Particolareggiato del centro storico di antica e prima formazione in adeguamento al PPR: Adempimenti 

richiesti ai sensi del PAI: atti di programmazione – Studio di compatibilità idraulica e studio di compatibilità 

Geologico e Geotecnica.  

 Accertato, come da documentazione in atti, che i professionisti in argomento è in possesso dei requisiti 

prescritti dalla parte seconda – Titolo 1°, capo 2° del codice dei contratti; 

D E T E R M I N A 

1) di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, ai professionisti: 

a) Dott. Ing Fabio  Cambula  data di nascita 03/05/1970- Sassari - Codice Fiscale 

CMBFBA70E03I452E

b) Dott. Geol. Andrea De Santis data di nascita 03/07/1966 - Sassari – codice fiscale 

DSNND66L0I452L  

di fiducia di questa amministrazione e di comprovata esperienza e capacità professionale, in relazione 

all’incarico per la redazione:  

 



 Pag. 3 di 3 

 Studio di compatibilità Geologica e Geotecnica

 Studio di compatibilità Idraulica

Per la redazione del Piano Particolareggiato del centro di antica e prima formazione del comune di 
Anela, in  adeguamento al P.P.R.;  
 

2) di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 2 e allegato II A del codice dei contratti, 

come segue i servizi oggetto dell’incarico: 

Categoria Denominazione 
Numero di riferimento 

CPC (1) 
Numero di riferimento CPV 

12 

Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, 
anche integrata; servizi attinenti all’urbanistica 
e alla paesaggistica; servizi affini di consulenza 
scientifica e tecnica; 
servizi di sperimentazione tecnica e analisi 

867 
da 74200000-1 a 74276400-8, e 
da 74310000-5 a 74323100-0, e 

74874000-6 

 

3)  Di dare atto che alla spesa complessiva di € 3491,64, si farà fronte con  i fondi comunali insertta nel 

bilancio di previsione 2015, in fase di predisposizione, così come indicato nella delibera di G.C. n. 59 del 

19/12/2014. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 

Geom. Bulla Francesco al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  

0797998003. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Francesco Bulla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì  24/12/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Soro S. 

...................................................................... 

Timbro


